РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КИРЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ   КРИВОЛУКСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   № 52

25 декабря 2013 г                                                                   с. Кривая Лука

Об утверждении Положения о Порядке организации подъема и транспортировки тел умерших (погибших) граждан на территории Криволукского МО  в морг

В целях упорядочения организации подъема и транспортировки тел умерших (погибших) граждан в морг на территории  Криволукского МО, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Иркутской области «О семейных (родовых) захоронениях на территории Иркутской области» от 29 июня 2012 года "N 64-ОЗ, Положением «О порядке организации погребения и похоронного дела на территории Киренского муниципального района», руководствуясь Уставом
МО,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Положение о Порядке организации подъема и транспортировки тел умерших (погибших) граждан на территории Криволукского МО в морг (приложение).
2.
Главе администрации МО организовать публикацию настоящего постановления в журнале «Вестник Криволукского МО», разместить постановление на официальном сайте администрации Киренского муниципального района.
3.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
Глава Криволукского МО:           ____________            Д.И. Тетерин
Положение
о Порядке организации подъема и транспортировки тел умерших (погибших) граждан на территории МО в морг
1. Общие положения
1.1. Настоящее  Положение  определяет организацию  подъема и транспортировки тел умерших (погибших) граждан в морг Киренского ОБ СМЭ на территории Киренского района.
1.2. Деятельность по подъему и транспортировке тел умерших (погибших) граждан в морг на территории Криволукского МО вправе осуществлять хозяйствующие субъекты (ритуальные службы) с использованием специально предназначенного оборудования, инвентаря, транспорта, отвечающих санитарно-эпидемиологическим требованиям, и соответствует их уставной деятельности (далее ритуальные службы).
1.3.
Основанием производства работ по подъему и транспортировке тел умерших (погибших) граждан в морг на территории Криволукского МО являются заявки, поступающие в адрес данной ритуальной службы от населения,
лечебно-профилактических учреждений, МО МВД России «Киренский», СО по Киренскому району СУ СК РФ по Иркутской области иных правоохранительных органов.
2. Организация деятельности ритуальной службы
2.1 Транспортировка в морг, включая погрузо-разгрузочные работы, с мест обнаружения или происшествия тел умерших в случаях, если у них отсутствуют близкие родственники или родственники не имеют возможности осуществить погребение, отсутствуют сведения о близких родственниках к моменту транспортировки (одинокие невостребованные граждане и неопознанные лица без определенного места жительства, трупы, обнаруженные в общественных   местах)   для   производства   судебно-медицинской   экспертизы   (исследования)   и   паталого-анатомического вскрытия (за исключением умерших в медицинских учреждениях) осуществляется специализированным автотранспортом службы перевозки ритуальных служб за счет средств, предусмотренных в бюджете Криволукского МО в соответствии с настоящим Положением.
Ритуальная служба, осуществляющая перевозку трупов в морг за счет средств бюджета Криволукского МО, выбирается в соответствии с законодательством РФ, регулирующим правоотношения, связанные с размещением заказов на выполнение работ, оказания услуг для государственных, муниципальных нужд.
2.
Перевозка в морг тел умерших (погибших) граждан, не предусмотренных пунктом 1 настоящего Положения, осуществляется ритуальной службой на платной основе.
Услуги по перевозке оплачиваются заказчиком непосредственно перед вывозом (при отсутствии денежных средств у заказчика на момент вывоза умершего оплата может производиться при оформлении похорон) в соответствии с утвержденным прейскурантом.
4.
Служба перевозки формируется из бригад по 3 человека: водитель и 2 санитара, которые должны быть укомплектованы специальными приспособлениями и оборудованием, необходимым для выполнения данной работы, средствами дезинфекции.
5. Заявки на перевозку умерших (погибших) граждан в морг из жилых помещений, лечебных учреждений, с мест происшествий и т.п. принимаются круглосуточно службами перевозки от правоохранительных органов, медицинских учреждений, аварийных служб района и граждан, выступающих заказчиками данной услуги.
6. Дежурный диспетчер службы перевозки при приеме заказа на перевозку умерших (погибших) граждан в морг для патологоанатомического (судебно-медицинского) исследования обязан назвать свою фамилию, выяснить у заказчика наличие одного из следующих документов:
-
документа о констатации смерти, выданного учреждением здравоохранения по месту жительства;
-
направления   на   патологоанатомическое вскрытие, выданного учреждением здравоохранения по месту жительства;
· направления в морг, выданного врачом скорой неотложной медицинской помощи при констатации факта смерти (сигнальный лист);
· направления на судебно-медицинское вскрытие, выданное правоохранительными органами.
При отсутствии документа о констатации смерти, выданного учреждением здравоохранения, перевозка умершего (погибшего) осуществляется при наличии направления правоохранительных органов.
Вывоз погибших в результате несчастных случаев или трагических случаев с мест происшествий осуществляется только по заявке и направлению работников правоохранительных органов. В направлении указываются фамилия, имя, отчество, возраст, адрес умершего (при наличии документов), причина смерти, наименование морга, куда вывозится труп, сведения о наличии на нем изделий из желтого или белого металлов.
Тела погибших вывозятся с мест происшествий в специальных закрытых мешках, которые после использования подлежат уничтожению.
7.
При приеме заказа на перевозку диспетчер службы извещает заказчика о времени, в течение которого будет вывезен умерший (не более 3-х часов), о местонахождении морга и оформляет заказ в регистрационном журнале, где указывает:
· порядковый номер заказа;
· дату и время приема заказа;
· фамилию, имя, отчество умершего (погибшего) (если они известны);
· адрес и время подачи автотранспорта;
· адрес морга, куда доставляется умерший (погибший);
· фамилию, имя, отчество, контактный телефон заказчика и проставляет свою подпись.
8.
Старший бригады службы обязан:
· при вывозе умершего (погибшего) из жилого помещения по прибытию на место составить акт (в присутствии свидетелей) с описанием изделий из желтого и белого металлов и одежды, имеющихся на умершем (погибшем) в двух экземплярах, один из которых передается представителю морга.
· сдать умершего дежурному морга под роспись с указанием своей фамилии, имени, отчества и времени передачи тела (составляется акт приема-передачи умершего (погибшего) в двух экземплярах, один из которых передается представителю морга).
· по окончании выполнения заказа сообщить диспетчеру службы об исполнении заказа.
9.
Бригада по перевозке переносит тело умершего к специальному автотранспорту и доставляет в морг в полной сохранности.
10.
После окончания дежурства обязательно, а в процессе дежурства по необходимости, спецавтотранспорт должен проходить дезинфекционную обработку. Дезинфекционная обработка спецавтотранспорта может производиться силами предприятия  или  по договору с предприятиями (учреждениями),  имеющими на эту деятельность соответствующее разрешение.